
LW. 68.727/905.

We Lwowie, dnia 26. września 19.05.

A le g ,

Sprawozdanie
W ydziału krajowego w przedmiocie rozszerzenia ulg podatkowych

W  załatwieniu sprawozdania  sejmowej Komisyi  przemysłowej  o petycyi Cent ra l ­
nego Związku galic. p rzemysłu fabrycznego we Lwo wie  powziął Wysoki  Sejm na 
posiedzeniu z dnia 12. l istopada 1904 następującą uchwałę :

„Poleca się Wydzia łowi  krajowemu,  ażeby zbadał ,  które gałęzie przemysłu za­
s ługują na  korzys tanie z ulg podatkowych autonomicznych,  a nie mogą korzystać z k ra ­
jowej us tawy  i przedłożył na najbliższą sesyę projekt ewentua lnego rozszerzenia 
u s t a w y 11.

Polecone przez Wysoki  Sejm badania zarządzi ł  Wydzia ł  k rajowy za pośrednic­
twem K o m is j i  krajowej dla spraw przemysłowych,  która,  zasiągnąwszy opinii petycyo- 
nującego Związku,  przyszła do przekonania,  iż rzeczywiście jes t  już w kraju i w przy­
szłości powstać  jeszcze może wiele takich przedsiębiorstw przemysłowych,  które z uwol­
nień od dodatków autonomicznych według dziś obowiązującej  ustawy korzystać nie 
mog ą  — mimo iż na uwolnienie to zasługują i dlatego też wyraziła Komisya  zdanie, 
iz należy wnieść do Wysokiego Se jmu projekt  ustaw>r rozszerzający obecnie w tej 
mierze obowiązujące przepisy, zwłaszcza,  że wymagają  one zmian i w innych kierun­
kach,  j ak  rozszerzenie mocy obowiązującej ,  czasu t rwania  uwolnień i t. d.

Wydział  k rajowy podzielił to zdanie krajowej  Komisyi  dla spraw przemysłowych 
i p rzekłada  Wysokiemu Sejmowi załączony projekt  ustawy.

Pro jek t  ten opiera się na  obecnie obowiązującej  ustawie o ulgach podatkowych 
z 17. kwietnia 1903 Dz. u. kr.  Nr. 56. i wprowadza w niej jedynie następujące zmia­
ny, a w szczególności:

1) Projekt  uchyla z obecnej us tawy taksatywne wyliczenie przedsiębiorstw,  jakie 
mo gą  ko rzys tać  z ulg podatkowych,  a natomiast  pos tanawia  ogólne warunki,  od k tó­
rych ulgi te ma ją  być zawisłe,  nadając zarazem Wydzia łowi  krajowemu npo.  ażnienie 
oceniania według własnego uznauia,  O ile w danym wypadku warunki  te zachodzą;

2) rozszerza granice dotychczasowego czasokresu co do zakładania przeds ię ­
biorstw, gdy  bowiem czasokres ten obecnie schodzi się ściśle z czasem obowiązywa 
nia ustawy, będzie w myśl  projektu w przyszłości dozwolonem ubieganie się o ulgi 
nietylko przedsiębiorstwom powsta łym w czasie obowiązywania ustawy, ale i powsta­
łym w ciągu lat  pięciu przed wejściem jej w życie ;

dla zakładów przemysłowych.

Wysoki Sejmie!



3) rozszerza moc obowiązującą us tawy, oraz przyznać się mające  uwolnienie od 
dod atk ów na przeciąg  lat  15 ;

4) p rzed łuża  pod pewnymi warunkami  t rwanie uzyskanych na podstawie dotych­
czasowych ustaw 10-cioletnich ulg poda tkowych do lat  15-stu.

P o w ody,  jak ie  skłania ją  Wydział  krajowy do zaproponowania powyższych zmiaD, 
są nas tępu jące :

Nacze lną  n iejako zasadą  dotychczasowego us tawodawstwa krajowego o ulgach 
po da tk ow yc h  było wspieranie nuwopowstających przedsiębiorstw w dziedzinie pro- 
dukcyi  dotychczas w kra ju  n i e u p r a w i a n ej ,  oraz przedsiębiorstw z gałęzi p rze­
mysłu w kraju istniejących, o ile one p r z e z  u l e p s z e n i a  t e c h n i c z n e  i p o ­
m n o ż e n i e  p r o d n k c y i  w w y ż s z y m  s t o p n i u  k o n s u m c y ę  k r a j u  z a s p a ­
k a j a  ć b y m o g ł y .

W tym też duchu osnute są w §. 1 ustęp A i B obecnie obowiązującej  ustawy 
warunki uwolnienia od dodatków autonomicznych,  przyczem w ustępie B wymieniono 
taksa tywnie  te z istniejących gałęzi przemysłu,  które uznano za najbardziej  na ulgi 
zasługujące.

Przez to wymienienie szczegółowe rodzajów produkcyi zostały jednakże na w s t ę ­
pie powołane zasadnicze warunki  uwolnienia bardzo ograniczone,  a specyfikowanie 
pewuyrh gałęzi i typów przemysłu wykazuje wiele ujemnych stron, niwecząc niejedno­
krotnie p iękny cel ustawy, jakim zasadniczo jes t  wspieranie produkcyi krajowej,  opieki 
istotnie potrzebującej.

Prócz trudności kodyfikacyjnych,  j akie  segregowanie  pewnych gałęzi i typów 
produkcyi  nastręcza,  ma ustawa określająca w ten sposób warunki  ulg tę ujemną 
stronę,  że staje się wobec ciągłego i wszechst ronnego rozwoju przemysłu,  zmienia ją ­
cych się potrzeb czasu, wobec dalej upadania jednych gałęzi przemysłu a powstawa­
nia lub wzrostu innych, coraz bardziej niezgodną z faktycznym s tanem rzeczy.

J a k  bowiem z jednej  strony niepodobna objąć us tawą wszystkich gałęzi  p rzemy­
słu, na których rozwoju krajowi może zależeć, wskutek czego powstające przeds ię ­
biorstwa, a w us tawie niewymienione,  nie mogą  korzystać z ulg, tak z drugiej s t rony  
przedsięwzięte na długi szereg lat  wyszczególnienie pewnych gałęzi przemysłu,  j a k o  
zasługujących na wsparcie,  da je  możność korzystania z ulg przedsiębiorstwom, które 
wobec zmienionych wa ru nk ów  życia przemysłowego już opieki kraju nie potrzebują,  
a  daną  ulgę tylko w walce konkurencyjnej  ze slabszemi jednostkami  wyzyskują.

Dalej zdarzyć się może, że jak aś  gałąź przemysłu w chwili uchwalenia us tawy 
pomocy nie potrzebuje i dlatego została wypuszczoną  z taksatywnego wyliczenia, 
z czasem jednak wskutek  upadku przeds iębiors tw lub ograniczenia prodnkcyi  (nieraz 
w sposób sztuczny,  j a k  kartele) mogłaby zajść pot rzeba lub konieczność pomocy kraju 
dla dźwignięcia upada jącej  produkcyi ,  gdy  tymczasem us tawa żadnego na to środka 
pomocniczego nie dostarcza.

W  ogólności p rzemiany  życia gospodarczego,  zwłaszcza w kraju, który wstępuje 
na drogę intensywniejszego budzenia i rozwoju przemysłu,  są tak różnorakie i nieraz 
tak  nagłe,  że ujęcie jakichś reguł sys tematycznej  akcyi — na czas dłuższy — wspie ­
rania pewnych rodzajów przemysłu jes t  z biegiem czasu i rozwoju życia ekonomi­
cznego coraz mniej możliwe.

W  rezultacie więc skutk iem takiego kategorycznego przepisn nstawy,  iż tylko 
pewne przedsiębiorstwa mogą z u!g korzystać,  powstaje wbrew pierwotnej inten- 
cyi ustawy nierówne t rak towanie  różnorodnych gałęzi przemysłu,  a rzeczywista poży­
teczność nstawy maleje.  Wiele przykładów takiego nie równego t raktowania przemysłu 
mógłby W id z ia ł  kraj.  przyloczyć ze swych doświadczeń,  j a k ie  poczynił,  zastosowując 
niedawno uzupełnioną ustawę w ulgach, a ostatecznie niek tóre bardziej dras tyczne  
wypadki  odrzucenia próśb o nlgi li tylko dla formalistycznych względów dały Cent r a l ­
nemu Związkowi fabrycznemu powód do wniesienia przekazane j  Wydziałowi  k ra jo ­
wemu petycyi.

Ażeby tedy te nierówności usunąć i dać możność egzekutywie dostosowania ulg 
podatkowych do zmieniających się potrzeb czasu, należy pozbyć się dotychczasowych 
niewygodnych  i k rępujących postanowień i zastąpić je  inną formą bardziej duchowi 
czasu i potrzebie odpowiada jącą.  To  też Wydział  k ra jowy w przedłożonym W yso­
kiemu Sejmowi projekcib u s t a w j  zarzuca zupełnie wyliczania jakichkolwiek gałęzi  prze-
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myslu a natomiast  podaje ogólne warunki ,  które  zupełnie odpowiada ją przyjętej do­
tychczas zasadzie ulg, mianow icie kardynalnymi  warunkami uwolnienia istniejących gałęzi 
przemysłu będą, jak dotychczas:  1) ulepszenia techniczne, 2) większa skala przedsię­
biorstwa, 3) niożnnźć większego zaspaka jania pot rzeb konsumcyi krajowej. Ponadto 
wprowadza Wydzia ł  krajowy jeszcze jedno kryte ryum,  względnie warunek kor zys ta ­
nia z ulg, który pośrednio da się także wysnuć z dotychczasowej tendencyi ustawy, 
a który da możność regulowania ulg podatkowych według istotnej p o t r z e b y ; mianowicie 
warunek ten s t reszcza  się w wymaganiu,  ażeby „dana  gałąź przemysłu potrzebowała 
pomocy kraju".  Natura lną konsekwencyą  takiego ogólnikowego określenia warunków, 
względnie tak  ogólnego kryte ryum ulg jest potrzeba przyznania egzekutywie swobody 
ocenienia, czv i o ile w danvm wypadku warunki  zachodzą, względnie ulgi mają być 
przyznane.  Wyraźne  wskazanie  organu  wykonawczego ustawy, jako czynnika swobo­
dnie w tej kwestyi  decydującego,  jest  zarazem konieczne ze względu na bardzo ła twą  
możliwość najróżnorodniejszej mterpretacy i tak ogólnego kryte ryum ulg, j ak ąby  brak 
takiego postanowienia o ważności swobodnego zastosowania ustawy niewątpliwie spo­
wodował,  s twarza jąc  mnóstwo nieuzasadnionych pretensyi,  a względnie i spraw.

Wydzia ł  krajowy,  wprowadzając to postanowienie,  jest  w zupełności świadom tej 
odpowiedzialności wobec Wysokiego Sejmu, jaką  wprowadzone postanowienie nan 
wkłada,  czyni to jednak  w przeświadczeniu,  że każde . inn e  zasadnicze postanowienie 
w praktyce mogłoby prowadzić do rażących niesprawiedliwości.

Wreszcie zauważyć  należy, że tego rodzaju przesunięcie punktu ciężkości k r y te ­
ryum ulg na organ wykonawczy nie będzie nowością w ustawodawstwie  o ulgach 
podatkowych,  tak bowiem w ustawie węgierskiej,  j ak  i rumuńskiej ,  oraz we wniesio­
nym do Rady państwa w r. 1901 przez e k. Rząd projekcie austryackiej  ustawy są 
tylko najogólniejsze postanowienia o warunkach  takich ulg umieszczone.

Natomias t  ustęp A. §. 1. projektu wypowiada tę samą zasadę, j ak a  w obecnie 
obowiązującej ustawie istnieje, t. j. wspieranie przedsiębiorstw z gałęzi produkcyi  
dotychczas w kra ju n i e u p r a w i a n  e j, tylko ją nieco odmiennie stylizuje. §. 2. obecnej 
us tawy jes t  w projekcie odpowiednio do wprowadzonych w §. 1. ust. B określeń 
zmieniony.

Drugą zmianą  również zasadniczą,  a będącą  pod pewnym względem ko ns ek wen ­
cyą omawianych dopiero co zasad o szerszeni zastosowaniu ulg. jest  p rzyznanie u s t a ­
wie mocy wstecznej,  a w szczególności zawarte w ustępie 1. §. 1-go postanowienie,  
że uwolnione będa od dodatków autonomicznych przedsiębiorstwa nietylko powstałe 
w ciągu czasu" obowiązywania ustawy (t. j. lat  15), ale i przeds iębiorstwa  powstałe 
w ciągu lat 5 eiu przed wejściem w życie projektowanej  ustawy. Powodem w p ro w a ­
dzenia tego postanowienia do projektowanej ustawy był wzgląd na to, że powstałe 
przed wejściem w życie ustawy przedsiębiorstwa,  a w szczególności i takie, które nie­
długo przed 25. czerwca 1903 .powstały,  a których ki lka o ulgi poda tkowe się starało,  
nie mogłyby korzystać ze zmienionych postanowień,  choćby niewątpliwie na przyzna­
ne obecną us tawą ulgi zasługiwały.  Gdy zaś s tarania o zmianę ustawy spowodo­
wała nadto i okoliczność, że kilka nowopowstałych przedsiębiorstw fabrycznych, na 
ulgi zasługujących,  nie uzyskało żądanego uwolnienia,  ponieważ nie były w spisie 
dotychczasowej ustawy wymienione, więc byłoby krzywdą,  jeśl iby zakłady,  k tóre dały 
inieyatywę do zmiany ustawy, z tej zmiany korzystać nie mogły. Przyznanie tedy 
i wcześniej powsta łym zakładom,  a mianowicie na  lat 5 przed wejściem w życie pro­
jektowanej  ustawy,  będzie środkiem wyrównania  owych różnic, jakieby bezwzględnie 
postanowiony czasokres wejścia w życie ustawy t jako czas powstania nakładów) pod 
względem korzys tan ia  z ulg wywołał.

Co do trzeciej zmiany,  a mianowicie co do projektu,  by uwolnienie od dodatków 
autonomicznych przysłużało danym przedsiębiorstwom przez lat 15 zamiast ,  j ak  do tych­
czas, przez lat  10, to iutencyą  Wydziału krajowego jest  nietylko z równanie  w tej 
mierze naszego u s ta wo da wstwa z wielu ustawodawstwami  obcemi, ale nadto wzgląd 
na okoliczność, że gdy  celem ustawy jes t  wspieranie większych przedsiębiorstw,  a ro z ­
wój takich zakładów obliczony jes t  na  dłuższy szereg lat, więc też s łuszną  jest  rzeczą,  
by  i wsparcie takiego zakładu było na dłuższy czas zapewnione. Zresztą w chwili 
obecnej, kiedy nasz dopiero kiełkujący przemysł  ciężką i długą przejść musi walkę
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z przemożnym przemysłem obcokrajowym, potrzeba bardziej niż dotychczas wydatne 
pomocy nie powinna  ulegać kwestyi.

Odpowiednio do tego zmienia Wydział  krajowy brzmienie §. 7.
Wreszcie ostatnia projek towana zmiana oduosi się do przedłużenia t rwania ulg 

podatkowych do lat  15 tym zakładom, które na podstawie dotychczasowych ustaw 
uwolnienie od dodatków uzyskały,  a zmianie lej ulega  §.9.

Gdy projektowana  us tawa wejdzie w życie, będzie znaczna l iczba takich przed­
siębiorstw, które uzyskały  ulgi na podstawie dawniejszych ustaw, a dla których okres 
przyznanych ulg już  się kończy, albo dopiero co się ukończył. Otóż słuszną jest  rzeczą, 
ażeby takie przedsiębiorstwa,  o ile oczywiście odpowiada ją  zasadniczym warunkom 
uwolnienia obecu® zmienionym, mogły korzys tać z dobrodziejstwa rozszerzonych obecnie 
ulg, zwłaszcza, żo w przyszłości będą miały zamkniętą drogę do tego rodzaju uwolnień. 
Te  zatem przed; iębiorstwa powinny, zdaniem Wydzia łu krajowego,  być zrównane co 
do czasu t rwania ulg z temi przedsiębiorstwami,  które je dopiero pozyskiwać będą. 
Zresz tą  niema powodu, dla k tóregoby przy tym akcie ofiarności, jakiem jest  n iewątpl i ­
wie proponowane rozszerzenie ram obecnej ustawy, miały być te przedsiębiorstwa,
0 ile na to w myśl ogólnych zasad zasługują,  wykluczone od korzys tan ia  z tak  szeroko 
rozdzielanych dobrodziejstw. Dlatego wprowadza Wydział  k rajowy w §. 9. pos tano­
wienie, iż t rwanie przyznanych na podstawie dawniejszych ustaw uwolnień, które 
w chwili wejścia w życie niniejszej us tawy jeszcze nie zgasły, lub które w ciągu roku 
poprzedzającego wejście w życie niniejszej ustawy dopiero ustały, rozszerza się na 
lat  ,L5-cie od czasu, gdy rozpoczęto korzystać  z uwolnienia,  wszakże  pod warunkiem, 
że Wydział  k rajowy uzna dane przedsiębiorstwo w myśl postanowień §. 1. ustęp B za 
zasługujące na rozszerzenie tych ulg.

Uznając powyżej przytoczone zmiany dotychczasowej us tawy za bardzo pożądane
1 dla stosunków przemysłowych w naszym kraju najbardziej  odpowiednie i mając 
nadzieję, że znaczna obecnie materya lna  korzyść z przyznanych  ulg będzie dos ta teczną  
zachę tą  do powstawania  nowych przedsiębiorstw, lokowania kapitałów w takie p rz ed ­
siębiorstwa,  że dalej często skłoni przemysłowców z innych krajów czy to do prze­
niesienia swych zakładów7 do naszego kraju,  czy zak ładania filii, że więc us tawa ta 
przez rozszerzenie ulg niewątpliwie pod względem ekonomiczuym ważną odegra rolę, 
wnosi  Wydział  krajowy:

A. „Wysoki  Sejm raczy uchwalić dołączony pod /. p r o j e k t  ustawy".
Odbitkę zes tawiającą zmienione ustępy ustawy z do tychczasowtmi  postanowie-

B. niami dołącza się pod

l R ad y  W y d z ia łu  k ra jo w e g o  K ró le s tw a  G a lic ji i Ł odom eryi i W ie lk iem  K sięstw em  K rakow sk iem .

M arszałek krajowy:

S. B adeni w. r.

Sprawozdawca:

Dr. W ładysław  Jahl w. r.
Członek W ydziału krajowego.



Alegat A. do sprawozdania  Wydziału krajowego LW . 68-.727/05.

TT s t a .  w  a
z dnia . . . . obowiązująca w Królestwie Galicy i i Lodomeryi
z Wielkiem Księstwem Krakowskiem, o uwolnieniu zakładów prze­
mysłowych , spółek surowcowych, magazynowych i produkcyjnych 
oraz akcyjnych Towarzystw przemysłowych od dodatków do podatków.

Zgodnie z uchwałą  Se jmu Mojego Królestwa Galicyi i Lodomeryi z Wielki jm
Księs twem Krakowskiem postanawiani ,  co następuje :

§• 1
Od wszelkich dodatków od podafków, z wyjątkiem pańs two­

wych, uwolnione będą wszelkie w Królestwie Galicyi i Lodo- 
meryi wraz z Wielkiem Księstwem Ktakowskiem w ciągu la t  5 
przed wejściem w życie niniejszej ustawy i w ciągu lat  15 po 
jej  wejściu w życie — założone:

A ) zakłady przemysłowe mające na celu wyrób przedmiotów 
w obrębie Królestwa Galicyi i Lodomeryi  wraz  z Wielkiem
Księstwem Krakowskiem u e  wyrabianych;

B)  zakłady przemysłowe z gałęzi przemysłu w kraju istnie­
jących,  j e że l i :

1) będą urządzone według wymagań nowoczesnego stanu 
techniki,

2) będą  obliczone na większy przerób surowego materyału 
względnie półfabrykatu i zatrudniać będą  większą liczbę robotników, 
lub będą zdolne pizyczyniać  się do zaspokojenia wyrobami  k r a ­
jowymi potrzeb konsumcy, ,  dotychczas przeważnie produkcyą  
pozakrajową pokrywanych,  i

3) dana  ga łąź  przemysłu w czasie przyznania uwolnienia 
wymaga  pomocy kraju,  ażeby mogła się należycie rozwinąć.

Wydział  krajowy orzeka w każdym poszczególnym wypadku 
według własnego uznania,  czy i o ile zachodzą  wyszczególnione 
w ustępie B 1—3 warunki.

| 2.

Z«klady przemysłowe już istniejące, jeżeli w ciągn 15 lat 
od dnia wejścia w życie niniejszej us taw y zaprowadzą udosko­
nalone urządzenia techniczne według wymagań nowoczesnego 
stanu techniki i rozszerzą  przedsiębiorstwo tak, źe będą zdolne 
przerabiać większą ilość surowego materya łu lub półfabrykatu 
i zat rudniać w iększą ilość robotników, oraz jeżeli według uzna­
nia Wydzia łu krajowego będą miały cechy określone pod 2 i 3



w ustępie B §. 1, zostauą uwolnione od całej nadwyżki  wszel­
kich doda tków do podatków, z wyjątkiem państwowych,  j akaby  
przypadła  do zapłaty wskutek powiększenia przedsiębiorstwa.

§• 3 -
Uwolnione będą  od wszelkich dodatków do podatKów, z wy­

ją tk iem państwowych,  p r z e d s i ę b i o r s t w a  d l a  w y t w a ­
r z a n i a  s i ł y  m o t o r y c z n e j  i wynajmywania  tejże przedsię­
biorstwom przemysłowym, rękodzielniczym, rolniczym oraz gmi­
nom. W razie jeżeli wynajmy wanie siły motorocznej jest  połą­
czone z dos tarczaniem oświetlenia,  uwolnienie od dodatków do 
podatków odnosi się jedynie do udziału przedsiębiorstwa w wy­
najmowaniu sily motorycznej.

§• 4.

Uwolnione będą od wszelkich dodatków od podatków, z wy­
ją tkiem państwowych,  następujące Spółki  na podstawie ustawy 
z dnia 9.- kwietnia 1873 (Nr. 70. Dz. u. p.) zawiązane:

a) Spółki  surowcowe, mające na celu nabywanie surowych 
m ater ia ł ów  lub półfabrykatów wyłącznie na użytek należących 
do Spółki  rzemieślników i przemysłowców, którzy tych mate-  
ryalów do swoich wyrobów p o t r z e b u j ą ;

b) Spółki magazynowe, założone celem sprzedaży we wspól­
nym lokalu wyrobów przemysłowych wyłącznie tylko przez 
członków Spółki wyrabianych;

c) Spółki produkcyjne,  k tórych  członkowie pracują we 
wspólnym warsztacie,  używają  wspólnych maszyn,  tudzież takie, 
które członkom Spółki rozdają roboty do domów.

§•'5.

Uwolnione będą  od wszelkich dodatków do podatków, z w y ­
ją tk iem państwowych,  przedsiębiorstwa przemysłowe zakładane 
i prowadzone  przez Towarzys twa akcyjne  w obrębie Królestwa 
Galicyi i Lodomeryi  z Wielkiem Księs twem Krakowskiem,  które 
zostaną  założone w przeciągu 10 lat od dnia wejścia w życie 
niniejszej ustawy, jeżeli będą miały urzędową swą siedzibę w kraju,  
jeżeli  ich wpłacony kapi ta ł  akcyjny  wynosić będzie najmniej  
500.000 koron, zat rudniać będą  najmniej 60 robotników, a zakład 
swój przemysłowy urządzą odpowiednio do wy m agań  nowocze­
snego s tanu techniki.

W razie jednak ,  jeżeli akcyjne  towarzystwo założy rafiueryę 
spirytusu, browar,  parowy młyn, t a r tak  drzewny lub destylarnię 
nafty, kapi ta ł  zakładowy nie może być mniejszy od 1,000.000 kor.

Uwolnienie to nie odnosi się j ednak  do gorzelń.

§. 6.
"Wrazie gdyby jakiekolwiek istniejące przedsiębiorstwo p r z e ­

mysłowe zamieniło się w Towarzys two akcyjne, lub gdyby To­
warzys two akcyjne  objęło istniejący zakład przemysłowy, przed- 
siębiostwo to będzie uwolnione od wszelkich dodatków do po­
datków, z wyją tk iem państwowych,  jedynie pod warnnkiem,  jeżeli 
zakład przemysłowy zostanie podniesiony do najmniej podwójnej 
zdolności produkcyjnej .  W żadnym razie kapi tał  akcyjny nie 
może być niższy od przewidzianego w §. 5.



Wszelkie powyżej  w §§. 1— 6 przyznane uwolnienia od d o ­
datków będą obowiązywać na przeciąg 15 lat, licząc od początku 
tego kwartału,  w którym podanie o uwolnienie wniesiunem zo­
stało. Gdyby jednak  w ciągu tego 15-letniego okresu zakład 
przemysłowy, Spółka lub Towarzys two akcyjne  utraciło warunki 
w §§. 1— 6 niniejszej us tawy określone, od których zawisłem jes t  
uwolnienie od dodatków, natenczas Wydział  krajowy może cofnąć 
udzielone uwolnienie na  resztę 15-letniego okresu.

§ . 8.

O zastosowaniu niniejszej ustawy do zakładów przemysło­
wych, Spółek i Towarzys tw akcyjnych orzeka w każdym po­
szczególnym wypadku Wydzia ł  k ra jowy i ogłasza swoią uchwałę 
w gazecie  urzędowej.

9.

U s t a w a  niniejsza wchodzi w życie z dniem jej ogłoszenia, 
a równocześnie traci moc obowiązującą us tawa z dnia 17. kwie t­
nia 1903 (Nr. 5 i  Dz. ust. i rozp. kraj.).

Wszakże  uwolnienia,  które na  podstawie ustawy z dnia 17. 
kwie tnia 1§03 Nr. 52 Uz. ust.  i rozp. kraj.  orzeczone zostały, 
zachowują  w całości swoją moc obowiązującą,  a nawet  mogą być 
rozszerzone na lat  15, jeżeli Wydzia ł  krajowy uzna dane przed­
siębiorstwo jako  zas ługujące na to rozszerzenie po myśli  pos ta ­
nowień §. 1. ust.  r>.

Rozszerzenie to uwolnień a a  lat  15 może być wreszcie przy­
znane i takim przedsiębiorstwom, które w ciągu ostatniego roku 
poprzedzającego wejście w życie niniejszej nstawy z ulg dopiero 
korzys tać przestały,  a według uzn an ia ' Wydzia łu  krajowego na 
rozszerzenie to po myśli §. 1. ust. B  zasługują.

W każdym razie uwolnienie zakładu lub jego części (§. 2) 
nie może t rwać  dłużej niż lat  15.

§ . 10 .

W y k o n a n ie  tej us tawy polecam Moim Ministrom ska rbu  
i spraw wewnętrznych.

§• 7.



Alegat B. do sp raw ozdam a W ydziału krajowego L W . 68.727/05.

23 rr?. iany
do ustawy z 17. kwietnia 1903 1. 52 Dz. ust. kraj. o uwolnieniu 

zakładów przemysłowych od dodatków autonomicznych.

T e ł ^ s t :

obecny. 

§• 1.
Od wszelkich dodatków od podatków,  

z wyjątkiem państwowych,  uwolnione będą 
nas tępujące  zak łady  przemysłowe,  które 
w przeciągu 10 lat  od dnia wejścia w życie 
niniejszej ustawy w Królestwie Galicyi i Lo- 
domeryi  z Wielkiem Księs twem Krakowskie in 
założone zostaną  :

A)  Wszelkie zakłady przemysłowe, ma ­
ją ce  na celu wyrób takich przedmiotów, 
które od dnia wejścia w życie niniejszej 
us tawy jeszcze w obrębie Królestwa Ga­
licyi i Lodomeryi  z Wielkiem Księstwem 
K ia k o w s k ie m  wyrabiane  nie były7.

B)  Zak łady  przemysłowe z gałęzi  p rze­
mysłu w kraju istniejących, jeżeli  będą 
założone według  wymagań  najnowszego 
stanu techniki ,  obliczone na  większy prze­
rób surowego materyalu lub półfabrykatu 
i zatrudniać będą większą liczbę robotni ­
ków, a mia nowic ie :

zak łady  przemysłowe dla wyrobu cegieł 
ogniotrwałych i inne imiennie w nst. B  
dotychczasowej  us tawy wyszczególnione.

projektowany.

§• 1-
Od wszelkich doda tków od podatków 

z wyjątkiem państwowych,  uwolnione będą 
w szelkie w Króles twie Galicyi i Lodomeryi  
wraz  z Wielkiem Księstwem Krakowski em 
w ciągu lat  5 przed wejściem w życie ni­
niejszej ustawy i w c i ą g u  lat  15 po jej wej­
ściu w życie — założone:

A)  zakłady przemysłowe mające na  celu 
wyrób przedmiotów w obrębie Królestwa 
Galicyi i Lodomeryi  wraz z Wielkiem Księ­
stwem Krakowskiem nie wyrabianych ;

B) zakłady  przemysłowe z gałęzi p rze­
mysłu w kraju istniejących, jeżel i :

1) będą urządzone według wymagań 
nowoczesnego s tanu techniki,

2) będą obliczone na większy przerób 
surowego materya lu  względnie pó łfabryka tu  
i zat rudniać będą większą liczbę robotników, 
lub będą  zdolne przyczyniać  się do zaspo­
kojenia wyrobami kra jowymi  potrzeb kon-  
sumcyi,  dotychczas przeważnie produkcyą 
pozakra jową pokrywanych ,  i

3) dana  ga łąź przemysłu w czasie przy­
znania uwolnienia wymaga  pomocy kraju,  
ażeby mogła  się należycie rozwinąć.

Wydział  k rajowy orzeka  w każdym 
poszczególnym wypadku według  własnego 
uznania,  czy i o ile zachodzą wyszczegól ­
nione w ustępie B 1— 3 w a r u n k i :
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§• 2.

Zakłady  przemysłowe już i stniejące,  a 
należące do gałęzi  przemysłu powyżej w §. 1 
ustępie B wymienionych,  jeżeli w ciągu 
10 lat od dnia wejścia w życie niniejszej 
ustawy zaprowadzą  udoskonalone  urządze­
nia techniczne wedłng wym agań  na jnow­
szego stanu techniki i rozszerzą przeds ię­
biorstwo tak, że będą zdolne przerabiać 
większą  ilość surowego raateryału lub pół­
fabryka tu  i zat rudniać większą ilość robo­
tników, zostaną uwolnione od całej nadwyżki  
wszelkich dodatków do podatków, z wyj ą ­
tkiem pańs twowych,  j aka by  przypadła do 
zapłaty wskutek powiększenia przeds ięb ior ­
stwa.

§• 3.

§■ *•

§• 5.

§. 6 .

§• 7-
Wszelkie powyżej  w §§. 1 — 6 przy­

znane  uwolnienia od dodatków będą obo­
wiązywać  na przeciąg 10 lat, licząc 
początku tego kwartału,  w k tór ym  pndąriS^ 
o uwolnienie wniesionem zostało. G-ł,*w 
j e d n a k  w ciągn tego 10-letniego okresu 
zak ład  przemysłowy,  spółka lub towa­
rzys two akcyjne utraciło w §. 1 ustęp 
2 i w §§. 2, 3, 4, 5, 6 i 7 niniejszej 
u s ta w y  określone, od których  zawisłem 
je s t  uwolnienie od dodatków, na tenczas  
Wydział  k ra jowy może cofnąć udzielone 
uwolnienie na  resztę 10-letuiego okresu.

§• 8.

§. 9.

U s t aw a  niniejsza wchodzi  w  życie 
z dn iem jej  ogłoszenia,  a równocześnie traci

§■ 2.
Zakłady  przemysłowe ju ż  istniejące,  

jeżeli w ciągu 15 lat  od dnia wejścia w ż y ­
cie niniejszej us tawy zaprowadzą  udosko­
nalone urządzenia techniczne według wy­
magań nowoczesnego stann techniki i roz ­
szerzą przedsiębiorstwo tak, że będą zdolne 
przerabiać  większą ilość surowego n ia terya łu 
lub pół fabryka tu  i zatrudniać  większą  ilość 
robotników, oraz jeżeli wedłng uznania  W y ­
działu krajowego będą miały cechy okre­
ślone pod 2 i 3 w ustępie B §. 1, zostaną 
uwolnione od całej nadwyżki  wszelkich do­
datków do podatków, z wyjątkiem pa ńs tw o­
wych, j akaby  przypadła do zapłaty wskutek 
powiększenia przedsiębiorstwa.

§. 3.

niezmieniony.

§. 4. 

niezmieniony.

§■ s.

niezmieniony.

§ ■  6 - 

niezmieniony.

§• 7.

Wszelkie powyższe w §§. 1— 6 pr zy ­
znane uwolnienia od dodatków będą  obo­
wiązywać na przeciąg 15 lat. l icząc od p o ­
czą tku  tego kwartału,  w k tórym podanie 
o uwolnienie wniesionem zostało. Gdyby 
jednak  w ciągu tego 15-letniego okresu z a ­
kład przemysłowy,  Spółka lub Towarzys two 
akcyjne utraciło warunki w §§. 1— 6 niniej­
szej ustawy określone, od których zawisłem 
jest  uwolnienie od dodatków, na tenczas  W y ­
dział krajowy może cofnąć udzielone u w o l ­
nienie na resztę 15-letniego okresu.

>•
§■ 8. 

niezmienionv.

§. 9.

Us tawa niniejsza wchodzi  w  życie 
z dniem jej ogłoszenia,  a równocześnie traci
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moc obo wi jz u ją cą  us tawa z dnia 11 kwietnia 
1893 (Nr. 21. Dz. ust. i rozp. kraj.).

Wszakże  uwolnienia od podatków, które 
na podstawie us tawy z dnia 11. kwietnia 
1893 (Nr. 21 Dz. ust i lozp. kraj.) o rze­
czone zostały, zachowają  w całości swoją 
moc obowiązującą.

§. 10.

moc obowiązującą us tawa z dnia 17. kwie t ­
nia 1903 (Ńr. 52 Dz. ust.  i rozp. kraj.).

Wszakże  uwolnienia,  które na  po d s t a ­
wie ustawy z dnia 17. kwietnia 1903, Nr. 52 
Dz. ust. i rozp. kraj.  orzeczone zostały, z a ­
chowują w całości swoją moc obowiązującą,  
a  nawet mogą  być rozszerzone na  lat  15, 
jeżeli  Wydzia ł  k ra jowy uzna  dane przed­
siębiorstwo jako zaslngnjące na to rozsze­
rzenie po myśli postanowień §. 1. ust.  B.

Rozszerzenie'  to nwolnień n a  lat  15 
może być wreszcie przyznane  i takim p rz ed­
siębiorstwom, które w ciągu os ta tniego roku 
poprzedzającego  wejście w życie niniejszej 
ustawy z ulg - dopiero korzystać przestały,  
a według uznania Wydziału krajowego na 
rozszerzenie to pomyśli  §. 1. nst. B z a s ł u ­
g u j ą

W k a ż d y m  razie uwolnienie zakładu 
lub jego części (§. 2) nie może t rwać  d łu­
żej niż lat  15.

§. 10 . 

niezmieniony.
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